
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.483 17Sexta-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 2021

PORTARIA COLETIVA Nº 0139 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da Portaria nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE nº 33.823 de 13/03/2019,
CONSIDERANDO o teor da Portaria nº 503 de 01/06/2016, publicada no 
DOE nº 33.141 de 06/06/2016 (SESPA), a qual estabelece em 60% o 
percentual para Concessão de Gratifi cação de Tempo Integral, prevista na 
Lei nº 5.810/1994,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/75754.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, os servidores relacionados abaixo, a perceber Gratifi cação de Tem-
po Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO A CONTAR

57191253/1 ÉRIK DEUTSCHER MARTINS 
PINHO

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

DIVISÃO DE CONTROLE DE 
DOENÇAS TRANSMIS-

SÍVEIS
01/02/2021

5892390/1 INÊS CRISTINA BARBOSA 
DA SILVA

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

1º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE 01/02/2021

57206131/1 SALOMÃO LIRA DA SILVA AGENTE DE CONTROLE 
DE ENDEMIAS

5º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE 01/02/2021

57224755/1 DILMA FERNANDES PEREIRA 
BEZERRA

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

10º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE 01/01/2021

57193882/1 VANDECY DE OLIVEIRA 
GOMES BARATA AGENTE DE PORTARIA 3º CENTRO REGIONAL 

DE SAÚDE 01/02/2021

57190872/1 LUCIANA DO SOCORRO NEVES 
DUARTE

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

3º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE 01/02/2021

5168392/2 RUBENITA DO SOCORRO 
SANTOS DE SOUZA

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

3º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE 01/02/2021

5861705/3 ANA PATRÍCIA DA GAMA 
BITTENCOURT MÉDICO VETERINÁRIO 3º CENTRO REGIONAL 

DE SAÚDE 01/02/2021

57197555/1 GUSTAVO DIAS DA GAMA 
RODRIGUES

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

GABINETE DO SECRE-
TÁRIO 01/02/2021

54190555/1 LUIZ OTÁVIO ALVES RIBEIRO MOTORISTA SEÇÃO DE TRANSPORTES 01/02/2021

5143292/1 TÂNIA MARGARETH MELO 
RODRIGUES ADMINISTRADOR DIRETORIA ADMINISTRA-

TIVA E FINANCEIRA 01/02/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
04.02.2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 625226
PORTARIA N° 135 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2020/541299.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 03/12/2020, os efeitos na Portaria Coletiva nº 622 
de 10/09/2020, publicada no DOE nº 34.344 de 15/09/2020, que prorro-
gou a cessão a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA, da servidora MARIA ANTÔNIA AROUCHA JARDIM, matrí-
cula nº 5156203/1, cargo AUXILIAR DE SAÚDE.
PORTARIA N° 136 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2020/574911.
R E S O L V E:
REVOGAR, os efeitos na Portaria Coletiva nº 990 de 24/11/2020, publicada 
no DOE nº 34.417 de 25/11/2020, que prorrogou a cessão a SECRETARIA 
DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, da servidora KELMA 
VIEIRA REGIS DE SOUSA, matrícula nº 5900763/1, cargo TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM, lotada no 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - SANTARÉM.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
04.02.2021.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 625212

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: ANNA LUIZA MELO MACHADO
Cargo do Servidor: MÉDICO
Vigência: 22.01.2021/20.07.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO 
DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO – DOE Nº 34.457 DE 12.01.2021, DE ACORDO COM 
A LEI COMPLEMENTAR Nº 131 DE 16.04.2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: LUIZ OTÁVIO SANTOS DE MORAES
Cargo do Servidor: ENGENHEIRO ELETRICISTA
Vigência: 04.02.2021/02.08.2021.

Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO 
DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO – DOE Nº 34.457 DE 12.01.2021, DE ACORDO COM 
A LEI COMPLEMENTAR Nº 131 DE 16.04.2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 624980

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 209 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 039 de 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.28.190 de 11.04.1996, e considerando o teor do 
Processo 2021/63114.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, ao 
servidor MARCELO CARDOSO DE PAIVA, matrícula nº. 57201524/2, cargo 
Nutricionista, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na Diretoria 
Operacional/ UNACOM/ HUJBB, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, corres-
pondente ao Triênio de 02.04.2015 a 01.04.2018.
AUTORIZAR que a servidora goze 01(um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 15.03.2021 a 13.04.2021, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 04.02.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 07 DE 28 DE JANEIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo PAE nº. 2020/758503.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora LIVIA ELIZABETH 
SILVA VASCONCELOS, matrícula nº. 57191935/2, cargo de Técnico 
de Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º 
Centro Regional de Saúde - Santarém, goze de Licença Prêmio, que lhe 
foi concedida através da PORTARIA Nº. 51/06.08.2019, publicada no 
DOE nº 33.974/06.09.2019, correspondente ao Triênio de 03/10/2015 
à 02/10/2018, no período de 01/02/2021 à 02/03/2021, no total de 30 
(trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 04/02/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 625204

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 236 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57190704/1 IOLANDA NONATO LOBATO BAHIA AGENTE
ADMINISTRATIVO

19/12/2020 A 
28/12/2020

68460 – 
01/02/2021

5939063/1 CRISTIAN OLIVEIRA DO NASCIMENTO AGENTE
ADMINISTRATIVO

26/05/2020 A 
04/07/2020

59881 – 
08/07/2020

5160618/1 MARIA IZABEL SANTOS DA SILVA AUXILIAR DE
SAUDE

02/06/2020 A 
16/06/2020

59886 – 
08/07/2020

5203767/3 ARMANDO MODESTO SOUZA DA SILVA TÉCNICO PATOLOGIA 
CLINICA

08/09/2020 À 
14/09/2020

1397/2020 – 
15/09/2020

5893120/1 FRANCISCA SOUZA E SOUZA CARVALHO AGENTE DE PORTARIA 02/09/2020 À 
11/09/2020

12220/2020 – 
03/09/2020

57207334/1 FRANCIEDE SANTOS FERREIRA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

18/05/2020 À 
15/08/2020

1292/2020 – 
03/06/2020

5895742/1 FABIANE CRISTINA LOPES GONCALVES PSICÓLOGO 26/08/2020 À 
08/09/2020

1396/2020 – 
15/09/2020

57196721/1 KENDRIA ANDRIA SILVA RIBEIRO TÉCNICO PATOLOGIA 
CLINICA

20/08/2020 À 
27/08/2020

387/2020 – 
25/08/2020

57209553/1 LINDIANE SIQUEIRA FERNANDES TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

21/08/2020 À 
04/09/2020

1389/2020 – 
09/09/2020

57189471/2 MARIA MONICA MACHADO DE AGUIAR 
LIMA ENFERMEIRO 29/06/2020 À 

17/07/2020
303/2020 – 
13/07/2020

5341361/1 MARIA GORETTI DA COSTA FRAZAO ASSISTENTE SOCIAL 03/09/2020 À 
17/09/2020

12236/2020 – 
14/09/2020

57206931/1 MARIA APARECIDA ALVES DE SOUZA AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

25/08/2020 À 
28/08/2020

1388/2020 – 
09/09/2020

57193723/1 MARIA LUCIA SOARES DA SILVA AGENTE DE PORTARIA 10/08/2020 À 
21/08/2020

12230/2020 – 
09/09/2020

5575087/2 ODEIZE OLIVEIRA FEIO TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

29/08/2020 À 
28/10/2020

424/2020 – 
10/09/2020

5900948/1 THAMMY SHEYLA SOUSA SALGADO TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

13/08/2020 À 
09/09/2020

398/2020 – 
28/08/2020

112160/1 SANDRA MARIA DE OLIVEIRA BRAGA ENFERMEIRO 01/09/2020 À 
29/09/2020

12232/2020 – 
15/09/2020


